o A controladora de vídeo deverá ser compatível com DirectX 12 ou superior e WDDM (Windows display Driver Model).
o Memória cache total mínima de 20 (vinte) MB.
o Deve possuir no mínimo 6 (seis) núcleos físicos e 12 threads.
o Capacidade de multithreading (SMT).
o O processador deverá obter pontuação (score) de desempenho igual ou superior a 23.000 (vinte e três mil) pontos aferidos pelo

site www.cpubenchmark.net, no link https://www.cpubenchmark.net/cpu_list.php;
o A pontuação obtida pelo processador deve ser apresentada junto com a proposta.
o Será aceita pontuação dentro de uma margem de 5% (cinco por cento) do score registrado na data de publicação do Edital.
o Processador gráfico integrado à CPU, com pontuação não inferior a 1500 (mil e quinhentos) no site

https://www.videocardbenchmark.net/.
§ Interfaces e dispositivos integrados à placa-mãe

o Controladora PCIe Gen 4.0 ou superior, para gerenciamento de SSD (Solid- State Drive).
o No mínimo 6 (seis) portas USB instaladas na placa mãe, sendo:

[...]

§ Resolução mínima de 1920 x 1080 @ 60 Hz;
§ Brilho de, no mínimo, 250 cd/m²;
§ Conectores, pelo menos: 1 (um) HDMI (digital), 1 (um) DisplayPort;
§ Pixel Pitch de, no máximo, 0,295 mm;
§ Contraste de, no mínimo, 1000:1 (estático);
§ Ângulo de visão horizontal e vertical de, no mínimo, 178° (cento e setenta e oito graus);
§ Número de cores de, no mínimo, 16,7 milhões;
§ Permitir ajustes de contraste e brilho da imagem;
§ Permitir Reset para o padrão de fábrica;
§ Controle de Cor: Seleção RGB e Temperatura de Cor;
§ Configurar o Tempo de Exibição do Menu Digital e o Idioma;

[...]

§ 01 (um) slot PCIe x16 Gen4
§ 01 (um) slot PCIe x4 Gen4 ou superior
§ 02 (dois) slots M.2 PCIe Gen3 ou superior para discos NVMe
§ 03 (três) conectores SATA 3
§ Placa-mãe, sem uso de placa de expansão para módulo de memória, ou superior, que permita a expansão para até 128 (cento e vinte

e oito) GB; DDR5;
§ Conectores integrados à placa-mãe, para entrada/saída de sinal, identificados no padrão de cores PC’99 System Design Guide, bem

como pelos nomes ou símbolos e disponibilizadas nas quantidades mínimas:
§ Oito portas USB com as seguintes características mínimas:

[...]

§ Deverá possuir suporte a AES, para criptografia de dados e ser pelo menos de penúltima geração disponível no mercado utilizado pelo

fabricante do computador;
§ Suporte a memória RAM DDR5 5600MT/s;
§ Memória Trinta e dois Gigabyte (32 GB), em 1 (um) módulo de 32GB, do tipo DDR-5;
§ Suportar tecnologia dual-channel;
§ Deverá possuir capacidade de expansão para, no mínimo, 128 (cento e vinte e oito) GB.
§ A BIOS deverá ser desenvolvida pelo mesmo fabricante do equipamento ou esse com direitos (copyright) sobre a BIOS. Serão aceitas

soluções em regime de O&M ou personalizadas, desde que o fabricante possua direitos (copyright) sobre a BIOS. As atualizações,

[...]

devendo possuir a tecnologia NVME nativa e possuir velocidade de, no mínimo, 3000 MB/s para leitura sequencial e de 2000 MB/s
para gravação sequencial.

§ Teclado: 1 (um) com a marca do mesmo fabricante do conjunto do equipamento proposto com, no mínimo, 104 (cento e quatro) teclas
(AT Enhanced), padrão ABNT2, com todos os caracteres da língua portuguesa, com conector USB (não será aceito adaptador em
nenhuma das possibilidades);

§ O teclado deverá ser do mesmo fabricante do microcomputador, sendo aceita solução em OEM, desde que seja gravado no periférico